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	Reggio Emilia, 19 giugno 2014
Prot. 40/C.S.
	Ai QUOTIDIANI ED EMITTENTI

in indirizzo

LORO SEDI


ESPORTAZIONI: LA GERMANIA 
TRAINA LA RIPRESA REGGIANA
Torna ad essere il vecchio continente il più forte traino per le esportazioni reggiane, che con la crescita del primo trimestre 2014 hanno ridato un po’ di ossigeno all’economia locale.

Rispetto al primo trimestre dell’anno passato, infatti, le vendite all’estero sono cresciute del 5,2% raggiungendo i 2,2 miliardi di euro. I dati, analizzati dall’Ufficio Studi della Camera di Commercio, confermano il tendenziale miglioramento dell’economia reggiana nella quale tutti gli indicatori congiunturali – produzione, fatturato e ordini - sono ritornati di segno positivo.

Fra i dati più significativi, come si è detto, spicca la crescita delle esportazioni verso l’Europa, che negli ultimi trimestri non rappresentavano più del 70% del totale, mentre nei primi tre mesi del 2014 – con 1,6 miliardi - raggiungono il 74,3%; l’incremento, rispetto allo stesso periodo del 2013, è del 6,4% (quasi 100 milioni di euro).
Esportazioni ed importazioni della provincia di Reggio Emilia

per trimestri (valori in euro)
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A trainare la crescita è in parte la Francia, nostro principale acquirente con 322,7 milioni (+2,7%), ma soprattutto la Germania che, con un incremento del 12,3%, importa prodotti reggiani per 317,1 milioni, 35 milioni di euro in più rispetto al primo trimestre dell’anno passato. In aumento del 10,6% le vendite di “made in Reggio Emilia” nel Regno Unito (da 137,3 a 151,9 milioni); passa da 116,7 a 123,7 l’esportato in Spagna che registra così un +6%.
A fronte della crescita registrata in questi quattro paesi (che, con 915,4 milioni, acquistano da Reggio il 55,7% del venduto nel Vecchio Continente) si rileva la contrazione dell’export verso la Russia (-2,4%) e la Turchia (-6,5%).
Di segno positivo le esportazioni verso l’Asia che, passando da 220,6 a 232,4 milioni, registrano un +5,3%. Sono infatti in crescita gli andamenti dei principali acquirenti asiatici di prodotti reggiani: Cina (+3,8%), Giappone (+4,4%), Hong Kong (+2,3) e India (+19,8%). Relativamente alla Cina, la bilancia commerciale mostra un saldo negativo pari a 76,8 milioni infatti, a fronte di 46,1 milioni di esportato, Reggio acquista merce per 122,9 milioni, valore in aumento del 27,4% rispetto ai primi tre mesi del 2013.
In crescita l’export verso l’America (da 211,3 a 227,5 milioni, +7,7%), mentre sono di segno negativo le vendite verso l’Africa (da 94 a 78,5 milioni, -16,5%) e verso l’Oceania (da 32,4 a 31 milioni, -4,4%).
Esportazioni ed importazioni della provincia di Reggio Emilia

per Paese – 1° trimestre 2014

	PAESE
	Euro
	Variaz. %
1° tr ‘14 su 1° tr ‘13

	
	import
	export
	import
	export

	EUROPA
	651.756.600
	1.642.542.571
	6,6
	6,4

	 di cui:
	
	
	
	

	 - UE28
	609.724.869
	1.452.951.161
	9,4
	7,9

	 - Uem18
	439.615.937
	1.060.644.754
	8,3
	6,7

	 - Russia
	4.564.863
	90.028.079
	-17,8
	-2,4

	 - Turchia
	18.659.219
	29.763.014
	-34,6
	-6,5

	AFRICA
	23.937.268
	78.520.734
	-11,3
	-16,5

	 di cui:
	
	
	
	 

	 - Sudafrica
	1.400.518
	14.527.433
	122,9
	-34,0

	 - Algeria
	0
	14.068.433
	-100,0
	35,9

	 - Marocco 
	3.122.743
	12.008.190
	-9,2
	21,6

	 - Egitto
	5.818.679
	9.135.993
	-14,3
	-32,1

	AMERICA
	26.169.575
	227.472.179
	0,0
	7,7

	 di cui:
	
	
	
	 

	 - Stati Uniti
	10.189.871
	145.693.372
	-7,1
	17,7

	 - Canada
	521.081
	21.688.276
	-46,4
	11,7

	 - Brasile
	4.915.254
	19.845.230
	-20,9
	-16,5

	ASIA
	171.442.847
	232.368.905
	16,2
	5,3

	 di cui:
	
	
	
	 

	 - Cina
	122.909.050
	46.112.595
	27,4
	3,8

	 - Giappone
	4.070.182
	28.351.777
	-31,9
	4,4

	 - Arabia Saudita
	131.255
	16.725.331
	-84,6
	-16,0

	 - Hong Kong
	1.073.592
	16.536.530
	8,5
	2,3

	 - India
	20.096.959
	12.131.119
	-2,4
	19,8

	OCEANIA
	900.584
	30.959.064
	55,9
	-4,4

	 di cui:
	
	
	
	 

	 - Australia
	741.695
	26.862.588
	635,7
	-4,8

	TOTALE
	874.206.874
	2.211.863.453
	7,6
	5,2


Fonte: elaborazione Ufficio Studi CCIAA di Reggio Emilia su dati Istat
Registrano un andamento positivo la maggior parte dei settori dell’industria manifatturiera reggiana.
Il metalmeccanico, che da solo rappresenta più della metà dell’esportato, nel primo trimestre 2014 raggiunge 1,12 miliardi, il 5,2% in più rispetto allo stesso periodo del 2013; il sistema moda passa da 377,5 a 383,8 milioni, con un incremento dell’1,7%. Il ceramico che, con 241,4 milioni, occupa il terzo posto in provincia di Reggio Emilia per volume di export, registra un +13,2%. In controtendenza le vendite all’estero di prodotti del settore gomma-plastica, che si riducono del 5,7%, e legno-carta (-4,7%).
Esportazioni di prodotti manifatturieri della provincia di Reggio Emilia
variazione % (1° trimestre ‘14 su ‘13)
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La provincia di Reggio Emilia si colloca al terzo posto in regione - dopo Bologna e Modena - per valore di esportato e contribuisce, per un 17,1%, a far sì che l’Emilia-Romagna, che registra un incremento tendenziale del 5,9%, sia tra le regioni che forniscono un contributo rilevante alla crescita dell’export nazionale.

Dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Emilia con cortese preghiera di pubblicazione e diffusione.
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